108·
中国CT和MRI杂志　2026年2月 第24卷 第2期 总第196期
【通讯作者】陈　杰，男，主任医师，主要研究方向：消化系统影像。E-mail：cd2024dad@163.com
论  著
Assessment of Pancreatic Fat Ratios in
Individuals with Different Degrees of
Impaired Glucose Tolerance Based on

(HOMA-β)。
1.3 统计学处理  数据输入SPSS 26.0软件进行处理，计数资料
以“n(%)”形式表示，采取χ
2检验；符合正态分布规律计量资
料以(χ- ±s)形式表示，多组采取单因素方差分析法检验，多组
两两比较采取SNK-q检验，多组非正态分布的计量资料以中位
数[M(P25, P75)]表示，使用kruskal-wallis检验；相关性分析使用
Pearson相关分析法；CT与MRI测量胰腺脂肪成分占比结果一致
性分析使用Bland-Altman检验法。检验水准α取值0.05。
2  结　果
2.1 4组一般资料比较  见表2。4组性别、年龄、体重指数(BMI)、
舒张压(DBP)、收缩压(SBP)、甘油三酯(TG)、总胆固醇(TC)、高
密度脂蛋白胆固醇(HDL-C)及低密度脂蛋白胆固醇(LDL-C)比较无显
著差异(P＞0.05)。
2.2 CT与MRI测量胰腺脂肪成分占比结果一致性  CT测量胰腺
脂肪成分占比(13.69+2.58)%，MRI测量为(13.50+2.61)，二者差
值为(0.19±0.05)mmHg，Bland-Altman一致性分析显示，95%
一致性界限(95%LOA)(0.04~0.23)，P＜0.001，二者检测结果一
致性较好。
2.3 4组胰腺脂肪成分占比比较  见表3。胰腺脂肪成分占比为：
IGT组＜IFG组＜IFG+IGT组＜T2DM组，差异有统计学意义(P
＜0.05)。
2.4 4组胰岛功能指标比较  见表4。FINS与2h INS：IFG组＜IGT
组与IFG+IGT组＜T2DM组，差异有统计学意义(P＜0.05)，IGT
组与IFG+IGT组比较无统计学意义(P＞0.05)；HOMA-β：T2DM
组＜IFG组与IFG+IGT组＜IGT组，差异有统计学意义(P＜0.05)，
IFG组与IFG+IGT组比较无统计学意义(P＞0.05)；HOMA-IR：
T2DM组＞IFG+IGT组＞IFG组＞IGT组，差异有统计学意义(P
＜0.05)。
表1 糖耐量受损情况判定标准
项目	        空腹血糖(FPG)	                             糖负荷2h血糖(2hPG)
IFG	        5.6mmol/L≤~≤6.9mmol/L      7.8mmol/L以下
IGT	        3.9mmol/L≤~＜5.6mmol/L      7.8mmol/L≤~＜11.1mmol/L
IFG+IGT	        5.6mmol/L≤~≤6.9mmol/L      7.8mmol/L≤~＜11.1mmol/L
新诊断T2DM   FPG达到7.0mmol/L以及(或)2hPG达到11.1mmol/L
图1 CT胰腺脂肪检测。1A图为CT轴位图像，1B图为脂肪分析图像，1C图箭头所示分别为胰头、胰体、胰尾部，并于此处分别测得脂肪成分占比。
1A 1B 1C
表2 4组一般资料比较[n(%)]
组别	               性别	           年龄构成(岁)	                         年龄(岁)	  BMI(kg/m2)  血压(mmHg)	                TG                TC                HDL-C      LDL-C
	               男	              女	           18-40       41-60	      ＞60			          DBP	         SBP	               (mmol/L)   (mmol/L)  (mmol/L)  (mmol/L)
IFG组(n=42)           26(61.90)  16(38.10)  10(23.81)  17(40.48)  15(35.71)  45(26, 79)  23.67±2.38  70.45±7.12  122.08±13.91  1.28±0.24  4.02±0.47  1.52±0.26  2.10±0.38
IGT组(n=61)           35(57.38)  26(42.62)  19(31.15)  25(40.98)  17(27.87)  43(28, 80)  23.94±2.41  68.82±7.01  123.82±13.06  1.25±0.21  3.96±0.45  1.57±0.23  2.04±0.36
IFG+IGT组(n=36)  21(58.33)  15(41.67)  8(22.22)    16(44.45)  12(33.33)  44(25, 77)  23.58±2.37  71.23±7.25  121.97±13.64  1.30±0.21  3.91±0.41  1.50±0.25  2.12±0.34
T2DM组(n=39)      24(61.54)  15(38.46)  11(28.21)  15(38.46)  13(33.33)  42(23, 81)  24.02±2.43  71.58±7.30  120.59±14.18  1.23±0.25  4.05±0.43  1.54±0.21  2.18±0.31
χ2/F	               0.302	           1.589	 1.875	 0.316	 1.498	 0.468	 0.742	 0.776	 0.758	 1.311
P	               0.960	           0.953	 0.093	 0.814	 0.217	 0.705	 0.528	 0.509	 0.519	 0.273
110·
中国CT和MRI杂志　2026年2月 第24卷 第2期 总第196期
表3 4组胰腺脂肪成分占比比较
组别	                     胰腺脂肪成分占比(%)
IFG组(n=42)	 11.42±2.38*#△
IGT组(n=61)	 9.98±1.85*#
IFG+IGT组(n=36)	 16.09±3.14*
T2DM组(n=39)	 19.72±3.50
F	                     124.602
P	                 ＜0.001
注：与T2DM组比较，*P＜0.05；与IFG+IGT组比较，#P＜0.05；与IGT组比较，
          △P＜0.05；与IFG组比较，☆P＜0.05。